tokoh-tokoh filsafat seperti Ibnu Sina yang berasal dari sebuah tempat di tepi pantai

selatan laut Kaspia di kawasan Bukhara, al-Farabi, al-Kindi, al-Razi,Ikhwan al-Shafa,

al-Gazali dan lain sebagainya. Di antara tokoh-tokoh ini ada yang menulis pemikiran

yang berkaitan dengan politik, seperti al-Farabi (257-339/870-950), Ibnu Sina (370-

425/980-l033) dan al-Gazali(450-505/l058-1111) . Pada masa itu juga muncul pemikir

politik lain seperti al-Mawardi (364-450/975-l059).

Selain tokoh-tokoh ahli filsafat dan politik, muncul pula tokoh-tokoh ahli teolog

seperti Abu Hasan al-Asy‟ari, al-Juwaini, al-Baqillani,al-Qadli Abd al-Jabbar, al-

Juba‟i, al-Maturidi dan lain-lain. Juga muncul tokoh-tokoh ilmu pengetahuan seperti al-

Wilayah yang terletak di sebelah timur laut Baghdad itu menjadi

ajang perebutan antar berbagai macam dinasti. Hal itu disebabkan oleh keluasan dan

kesuburan tanahnya. Dimulai dengan kekuasaan dinasti Shafariyah yang sempat

menguasainya sejak tahun 254 H., dan merebut Ibukotanya Nisapur pada tahun259/873 .

Setelah itu Khurasan jatuh ke tangan dinasti Samaniyah pada tahun 290 H. Kemudian

datang pula kekuasaan dinasti Ghaznawiyah,Buwaihiyah,dan Saljukiyah yang saling

memperebutkan dan menguasai daerah tersebut secara bergantian.Bersamaan dengan

pergantian penguasa yang datang, berganti pula ideologi yang diperjuangkan para